



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年7月30日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 4229

URL <https://www.gunei-chemical.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員

(氏名) 有田 喜一郎

問合せ先責任者(役職名) 取締役 執行役員コーポレート本部長

(氏名) 丸山 克浩 (TEL) 027-353-1810

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	8,435	9.2	1,033	58.6	1,138	56.5	379	△18.0
2026年3月期第1四半期	7,724	1.2	651	△5.9	727	△10.2	463	△12.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 2,970百万円(405.9%) 2026年3月期第1四半期 587百万円(△35.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	57.26	—
2026年3月期第1四半期	69.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	72,570	59,377	78.9
2026年3月期	68,012	56,853	80.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 57,282百万円 2026年3月期 54,646百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	65.00	—	55.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2027年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当 10円00銭

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,800	14.4	1,900	35.8	2,100	39.0	1,200	23.3	180.84
通期	34,200	9.2	2,600	1.3	3,000	1.4	1,700	△13.9	256.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	8,998,308株	2026年3月期	8,998,308株
2027年3月期1Q	2,362,558株	2026年3月期	2,362,359株
2027年3月期1Q	6,635,850株	2026年3月期1Q	6,633,106株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国の通商・政策動向や中東情勢をはじめとする地政学リスクの長期化、物価上昇が依然としてみられるなど、不透明な状況が続いております。

わが国経済におきましては、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、景気は緩やかな回復が継続しておりますが、不安定な海外情勢や為替動向等を背景とした物価上昇への懸念から、当社を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループでは主に生成AI用途の需要好調による半導体向け製品の拡販及びグループ全体での採算は正に取り組んだ結果、売上高は前年同期比9.2%増加の8,435百万円、営業利益は前年同期比58.6%増加の1,033百万円、経常利益は前年同期比56.5%増加の1,138百万円となりました。なお、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、食品事業撤退に伴う減損損失等を特別損失に計上したため、前年同期比18.0%減少の379百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[化学品事業]

自動車関連向け樹脂は新型車の発売等による国内自動車販売の増加を受けて伸長し、また、建設機械用途向け樹脂も外需好調を背景に堅調に推移しました。さらに、電子材料関連向け樹脂は半導体用途が、生成AI用途等のメモリ需要好調を背景に好調に推移しました。これらの販売数量増加及び化学品事業全体での採算は正に取り組んだ結果、売上高は前年同期比11.2%増加の7,072百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比74.3%増加の940百万円となりました。

[食品事業]

飲料関係等、市場全体ではほぼ前年同期並みに推移した結果、売上高は前年同期比0.2%減少の1,300百万円となりました。利益面では、運搬費等のコスト増加分を吸収するに至らず、セグメント利益（営業利益）は前年同期比19.5%減少の57百万円となりました。

[不動産活用業]

不動産活用業においては、業績がほぼ前年並みで推移した結果、売上高は前年同期比0.3%減少の61百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比11.9%減少の36百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ4,558百万円増加し、72,570百万円となりました。これは、主に保有株式の時価評価により投資その他の資産が増加したことによるものです。

負債合計は前連結会計年度末と比べ2,033百万円増加し、13,192百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が増加したことにより繰延税金負債が増加したことによるものです。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ2,524百万円増加し、59,377百万円となりました。これは、配当金の支払いを行ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が増加したこと及び保有株式の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、中東情勢が原材料の価格及び調達等に与える影響を合理的に算定することが困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。売上高は前期比9.2%増加の34,200百万円、営業利益は前期比1.3%増加の2,600百万円、経常利益は前期比1.4%増加の3,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比13.9%減少の1,700百万円を見込んでおります。

詳細につきましては、本日付で公表いたしました「連結業績予想及び配当予想（設立80周年記念配当含む）の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,196	10,706
受取手形及び売掛金	6,841	7,286
電子記録債権	1,214	1,264
有価証券	1,492	1,096
商品及び製品	2,331	2,470
仕掛品	1,047	1,094
原材料及び貯蔵品	1,978	2,055
その他	261	212
貸倒引当金	△4	△1
流動資産合計	25,359	26,184
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,008	25,020
減価償却累計額及び減損損失累計額	△18,581	△18,691
建物及び構築物（純額）	6,427	6,329
機械装置及び運搬具	38,743	38,721
減価償却累計額及び減損損失累計額	△34,289	△34,568
機械装置及び運搬具（純額）	4,454	4,152
土地	7,989	7,989
リース資産	895	876
減価償却累計額及び減損損失累計額	△272	△274
リース資産（純額）	623	601
建設仮勘定	4,105	4,300
その他	3,663	3,673
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,142	△3,185
その他（純額）	520	488
有形固定資産合計	24,120	23,860
無形固定資産		
その他	204	268
無形固定資産合計	204	268
投資その他の資産		
投資有価証券	16,035	19,913
退職給付に係る資産	639	705
その他	1,728	1,713
貸倒引当金	△75	△75
投資その他の資産合計	18,327	22,257
固定資産合計	42,653	46,385
資産合計	68,012	72,570

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,077	4,851
未払金	1,597	1,341
未払法人税等	400	268
賞与引当金	400	225
その他	181	485
流動負債合計	6,657	7,172
固定負債		
リース債務	665	606
環境対策引当金	5	5
固定資産撤去引当金	22	22
事業撤退損失引当金	-	256
退職給付に係る負債	147	147
その他	3,661	4,981
固定負債合計	4,502	6,020
負債合計	11,159	13,192
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	25,650	25,650
利益剰余金	21,948	21,996
自己株式	△6,208	△6,209
株主資本合計	46,389	46,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,985	9,652
為替換算調整勘定	1,028	967
退職給付に係る調整累計額	243	224
その他の包括利益累計額合計	8,257	10,845
非支配株主持分	2,206	2,095
純資産合計	56,853	59,377
負債純資産合計	68,012	72,570

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,724	8,435
売上原価	5,993	6,249
売上総利益	1,731	2,186
販売費及び一般管理費	1,079	1,152
営業利益	651	1,033
営業外収益		
受取利息	28	24
受取配当金	38	38
為替差益	4	31
その他	9	14
営業外収益合計	81	109
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	1	1
営業外費用合計	5	5
経常利益	727	1,138
特別利益		
保険差益	-	12
その他	0	0
特別利益合計	0	12
特別損失		
減損損失	-	128
固定資産処分損	9	2
事業撤退損	-	256
特別損失合計	9	386
税金等調整前四半期純利益	718	764
法人税、住民税及び事業税	90	249
法人税等調整額	108	89
法人税等合計	199	338
四半期純利益	518	425
非支配株主に帰属する四半期純利益	55	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	463	379

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	518	425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	370	2,667
為替換算調整勘定	△288	△104
退職給付に係る調整額	△13	△18
その他の包括利益合計	68	2,545
四半期包括利益	587	2,970
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	639	2,968
非支配株主に係る四半期包括利益	△52	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,360	1,302	62	7,724
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,360	1,302	62	7,724
セグメント利益	539	70	41	651

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	7,072	1,300	61	8,435
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	7,072	1,300	61	8,435
セグメント利益	940	57	36	1,033

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	404百万円	463百万円